COMASF - Conselho Municipal De Assistência Social De Fundão

Lei Municipal N°033/1997

ATA N° 02/2022

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO

Ata da 2@ (segunda) reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de

Fundão, ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, as

13h3Omin, realizada de forma presencial. Estavam presentes, a Presidente Josenil Borges

Alves, a conselheira Monaliza Pereira de Rudio Buzzo, Ivanete Scaqueti Lima,  Juliano

Francisco Gomes, também estavam presentes os suplentes, Lucineia Rodrigues do

Nascimento, Rosilane Bertoline Gracia. Participaram como convidados o presidente da

Associação Pestalozzi de Fundão, Sr.  Robson  Garcia e a Secretária de Trabalho, da

Habitação e da Assistência Social Aucelonia  Maxima  da Silva Borges. Reuniu-se o

Conselho para informar e deliberar sobre a aprovação da celebração de Termo de

Fomento com a Associação Pestalozzi de Fundão, CNPJ: 32.404.030/0001-50. 0 Termo de

Fomento, tem por objeto apoio financeiro no valor global R$ 217.834,48 (duzentos e

dezessete mil e oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos) para custeio

de despesas administrativas com pagamento de profissionais, serviços pessoas físicas e

jurídica, aquisição de materiais de consumo e permanente, didático, higiene e limpeza,

conforme Plano de Trabalho apresentado no Processo N°234/22, para 30 (trinta)

profissionais, alunos/atendidos, período de 07/01/2022 a 31/12/2022. 0 Sr.  Robson

Garcia apresentou Projeto Administrativo, Social e Pedagógico, Plano de Trabalho,

Planilha de Custos, certidões de regularidade em todas as esferas, cópia da Ata e Estatuto

Social e documentos do Presidente. Sendo aprovado em unanimidade por todos os
conselheiros presentes. Em seguida os conselheiros do COMASF recomendam a
construção de uma sede adaptada para a Pestalozzi, devido a importância da prestação

desse serviço para a comunidade. Destacou a importância da parceria com empresas
privadas , com a CDL —  Camara  de Dirigentes Lojista, entre outras para captação de

recursos para instituição. E ainda indicou-se a necessidade de direcionamento de

impostos para ONG'S, OSC'S, entidades, entre outras instituições da sociedade civil. Não

havendo quem quisesse discutir o mesmo foi colocado em votação onde este conselho

optou pela aprovação por unanimidade dos presentes das pautas levantadas nessa

reunião, em 23 de fevereiro de 2022. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada as
14h1Omin horas

Josenil Alves Borges 	 Jennifer  de Jesus Forrechi Mataveli
Presidente do COMASF 	 Secretária Executiva do COMASAF

Rodrigo Alvarenga  Feu 	 Ana Maria Nascimento da Silva
Vice-Presidente do COMASF

Membro Suplente

Rua Major Bley, n°40, Centro, Fundão/ES.
CEP: 29185-000 /Telefone: (027) 3267— 2540

comasf97@gmail.com

emtMe 	S;up nte do COMA

COMASF - Conselho Municipal De Assistência Social De Fundão

Lei Municipal N°033/1997

▪ naliza Perea de Rudio Buzz°

Membro  Titular do COMASF

Gilmar Ribeiro dos Santos
Membro Suplente

r
Le 	ec1 L/CA (CDDC(C,

411

• . • /letíditad/i/va' 	Lucineia Rodrigues do Nascimento n e

Membro Suplente do COMASF Membro Titular do COMASF

Otivv9
.1  Ian°  Francisco Gomes

Membro Titular do COMASF

Florislaura Texeira Borges
Membro Titular do COMASF

""20s.:ial‘e
Rosilane Bertoline Garcia

Membro Suplente do COMASF

Rua Major Bley, n°40, Centro, Fundão/ES.
CEP: 29185-000 /Te/efone: (027) 3267— 2540

comasf97@gmail.com

	Page 1
	Page 2